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Положение 

об  индивидуальной  накопительной  методической  папке 

 

1.Общие  положения 

Методическая  папка  педагога является  индивидуальным  банком, содержащим  

достижения  педагога  в области  практической  педагогической работы 

(дидактический  арсенал, творческая  работа, поисковая  и  исследовательская  

работа, технологические наработки  и т.д.) 

2.Структура  методической  папки  педагога: 

-титульный  лист 

-общие  сведения  о  педагоге 

-нормативно-правовые  и  нормативно-регуляторные  документы 

-инструктивно-методические материалы 

-методические письма, рекомендации  по  проблемам  преподавания НОД 

-оценка  качества  подготовки выпускников  по  НОД 

-критерии  оценивания  воспитанников  в  предметной  области 

-индивидуальный  творческий  план  педагога 

-бланк  вопросов  самоанализа  деятельности педагога  за  год 

-самоанализ  деятельности  педагога  за  предшествующие  годы 

-отчеты  по  темам  самообразования  и  результаты  работы над  темой  самообразования 

-критерии  оценки  деятельности  педагога  при  аттестации 

-схема  самоанализа  и  карта –схема   НОД   по  ФГОС   ДОО 

-результаты  диагностирования  воспитанников 

-результаты  работы  с одаренными  детьми 

-информация  о  работе  с  неуспевающими  воспитанниками 

-участие  в  конференциях 

- курсы  повышения  квалификации  в  ИПК  и  ПРО 

-образцы  творческой  деятельности  педагога 

-динамические карты : выступления, тематическое планирование,открытые  

НОД,дидактический  материал,оформление,методические разработки  тем  НОД  и др. 

 

3.Условия  хранения  и  проверка  методических  папок  педагогов: 

-индивидуальная  методическая  папка  педагога  хранится  на  рабочем  месте  педагога 

-старший  воспитатель, заместитель  директора  по  УВР   проверяют  накопительный  

материал  учителя  в  методической  папке  не  реже  1  раза  в год,  с  целью  

отслеживания  профессионального  роста  педагога, накопления  педагогом  творческого  

багажа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                            ПАСПОРТ УЧЕБНОГО КАБИНЕТА 

1. Ф.И.О.  воспитателя                   

 

2. Площадь   группы 

 

3. Число  посадочных  мест       20 

 

 

ОПИСЬ ИМУЩЕСТВА И ДОКУМЕНТАЦИИ КАБИНЕТА 

 

 

№пп Наименование имущества 

 

Количество Стоимость 

1. Стол  -  письменный  взрослый   

 

2 Стул  взрослый   

 

3 Стеллаж  книжный    

 

    

 

    

    

 

    

 

    

 

 

ИНВЕНТАРНАЯ ВЕДОМОСТЬ 

НА ТЕХНИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА ОБУЧЕНИЯ УЧЕБНОГО КАБИНЕТА 

 

№пп Наименование  Марка  Год 

приобретения 

Инвентарный номер  Количество  

1 Телевизор   цветной VESTEL 2012  1 

 

2 DVD- плеер PHILIPS 2012   

1 

3 Магнитофон  Elenderg 2010  1 

 

4 Фильмоскоп Ф9 2011  1 

 

5 Детский 

обучающий 

компьютер 

ВУНДЕР

КИНД 

2010  1 

 

6 Персональный 

компьютер 

Samsung 2013  1 

 

7 Принтер Samsung 2013  1 

8 Принтер Canon 2013  1 



9 Принтер  Epson 2013  1 

10 Ноутбук Asus 2013  1 

11 Проектор Beno 2013  1 

12 Экран   2013  1 

13 Фотоаппарат(видео

камера) 

Canon 2013  3 

 

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ И СПРАВОЧНАЯ ЛИТЕРАТУРА 

 

1. Словари 

 

№ Название  Автор  Издательство  Год  

издания 

Кол. 

экз. 

Стоимость  

1 Компьютер  для 

школьников 

Д.И.Гордиевич ООО «Харвест» 2011 1  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

      

 

 

2. Сборники 

 

№ Название  Автор  Издательство  Год  

издания 

Кол. 

экз. 

Стоимость  

1.11 Живая  вода В.П.Аникин Москва 

«Детская 

литература» 

1987 1  

2 Большая книга сказок-

мультфильмов 

Л.Н.Конча 

 

Москва 

РОСМЭН 

2009 

 

1 

 

 

3      

 

 

4      

 

 

5      

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Методические пособия 

 

№ Название  Автор  Издательство  Год  

издания 

Кол.

экз. 

Стоимость  

1 Конструирование и ручной труд Л.В.Куцакова Москва Синтез 2010 1  

 



2 Нравственно – трудовое 

воспитание в детском саду 

Л.В.Куцакова Москва Синтез 2007  

1 

 

3 Воспитание звуковой культуры 

речи у дошкольников 

А.И.Максаков Москва Синтез 2007 1 

 

 

4 Трудовое воспитание в детском 

саду 

Т.С.Комарова 

Л.В.Куцакова 

Л.Ю. Павлова 

Москва Синтез 2007 1 

 

 

5 Методика проведения 

подвижных игр 

Э.Я.Степанен

кова 

Москва Синтез 2009  

1 

 

6 Нравственное воспитание в 

детском саду 

В.И.Петрова 

Т.Д.Стульник 

Москва Синтез 2008 1 

 

 

7 Три сигнала светофора Т.Ф.Саулина Москва Синтез 2010  

1 

 

8 Детское художественное 

творчество 

Т.С.Комарова Москва Синтез 2008  

1 

 

9 Музыкальное воспитание в 

детском саду 

М.Б.Зацепина Москва Синтез 2008  

1 

 

10 Экологическое воспитание в 

детском саду 

О.А.Соломен

никова 

Москва Синтез 2009  

1 

 

11 Развитие речи в детском саду В.В.Гербова Москва Синтез 2008 1  

 

12 Формирование элементарных 

математических представлений в 

детском саду 

Н.А.Арапова-

Пискарева 

Москва Синтез 2009 1  

13 Творим  и мастерим ручной труд 

в детском саду и дома 

Л.В.Куцакова Москва Синтез 2010 1  

14 Школа эстетического воспитания Т.С.Комарова Москва Синтез 2009 1  

15 Организация деятельности детей 

на прогулке 

Т.Г.Кобзева Издательство  

 «Учитель» 

2010 1  

16 Вокально-хоровая работа в 

детском саду 

М.Ю.Картуш

ина 

Москва   ООО 

Издательство 

«Скриптоний 

2003» 

2010 1  

17 ОБЖ для старших дошкольников Н.С.Голицына 

С.В.Люзина 

Е.Е.Бухарова 

Москва   ООО 

Издательство 

«Скриптоний 

2003» 

2010 1  

18 Экспериментальная деятельность 

детей среднего и старшего 

дошкольного возраста 

Тугушева 

Г.П. 

ЧистяковаА.Е

. 

Санкт-

Петербург 

ОООИздательс

тво»Детство-

Пресс» 

2011 1  

19 ОБЖ для дошкольников 

(планирование работы 

,конспекты занятий,игры) 

Т.П.Гарныше

ва 

Санкт-

Петербург 

ОООИздательс

тво»Детство-

Пресс» 

2011 1  

20 Математическое развитие детей 

4-7 лет 

Л.В.Колесова Издательство»

Учитель» 

2011 1  

21 Английский язык для малышей 

(из серии  «Скоро в школу») 

 Москва  

«Дрофа Плюс»; 

«Полиграф – 

2012 1  



Проэкт » 

22 Карусель (увлекательный досуг 

для малышей) 

 Москва  

«Дрофа Плюс»; 

«Полиграф – 

Проэкт » 

2010 1  

23 Игротренинги с использованием 

сенсорных модулей (старший 

возраст) 

М.В.Янчук Издательство 

«Учитель» 

2011 1  

24 Музыкальное воспитание в 

детском саду 

М.А.Давыдов

а 

Москва 

«ВАКО» 

2006 1  

25 Примерная основная 

общеобразовательная программа 

дошкольного образования «От 

рождения до школы»(программа 

воспитания и обучения в детском 

саду 

Под 

ред.Н.Е.Верак

сы.Т.С.Комар

овой.М.А.Вас

ильевой 

Москва 

«Мозаика—

Синтез» 

2010 1  

26 Логика  С.Е.Гаврилин

а 

Н.Л.Кутявина 

Москва 

«ЭКСМО-

ПРЕСС» 

2000 1  

27 Готов ли ваш ребенок к школе (6-

7лет) 

С.Е.Гаврилин

а 

Н.Л.Кутявина 

Москва 

«ЭКСМО-

ПРЕСС» 

2000 1  

28 Серия пособий  «Знакомство  с 

окружающим  миром  и развитие 

речи» 

- Злаки. Какие они? 

- Рыбы. Какие они? 

- Насекомые. Какие они? 

- Травы. Какие они? 

 

- Мебель.Какая она? 

- Транспорт.Какой он? 

-Посуда и стол.принадлежности. 

Какая она? 

- Инструменты. Какие они? 

 

Т.А.Шорыгин

а 

 

 

 

 

 

 

К.П.Нефедова 

Издательство 

«Гном» 

2013  

 

 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

 

1 

 

 

 

 

 

 

4. Журналы 

 

№ Название  Автор  Издательство  Год  

издания 

Кол.

экз. 

Стоимость  

1 Колокольчик  С-Петербург 

«Канц МАИР» 

2012№51 

2010№45 

2008№41 

2011№47 

1012№49 

 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

2 Дошкольная   педагогика 

 

Гл.ред.С.Д.Е

рмолаев 

Учредитель и 

издатель ООО 

№1,2,3,4,5

2012  

5 

 

 



 «Издетельство»Детс

тво-Пресс» 

 

3 Дошкольное воспитание   2003 

№2,3,5,6 

2002»5,6,7,

12 

2001»1.2.3,

4.5.7,8,9 

2011»№2,4

,5,7 

 

 

 

4 Ребенок в детском саду   2011№1, 

2010№4,5,

6, 

2004№2,5  

2002№3,4,

5,6 

2003№2,5,

6 

 

 

 

 

5 Дошкольное образование  Издательский дом  

«1 сентября» 

2008 

№17,18,19

20,21,22, 

23,24 

 

 
 

 

5.Дидактический материал 

 

№ Название  Автор  Издательство  Год  

издания 

Кол.

экз. 

Стоимо

сть  

1 Времена года  ЗАО «Праздник» 2010 4  

 

2       

3 Наглядно-дидактическое 

пособие Серия 

«Расскажите детям»: 

«Расскажите детям о  

грибах» 

«Расскажите детям о 

хлебе» 

«Расскажите детям о 

рабочих инструментах» 

«Расскажите детям о 

бытовых приборах» 

«Расскажи  детям о 

космосе» 

«Расскажи  детям о 

транспорте» 

«Расскажи  детям об  

олимпийских  чемпионах 

«Расскажи  детям о 

птицах» 

«Правила дорожного 

Э.Емельянова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издательство 

«МОЗАИКА-

СИНТЕЗ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ООО   

2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

150 



движения» «Рыжий кот» 2013 

 

 

4 Серия 

«Учебные  пособия для 

дошкольников» 

(обучающие карточки) 

«Герои зарубежных 

сказок» 

«Цвета» 

«Мебель» 

«Что такое «хорошо» и 

что такое «плохо» 

«Посуда» 

«Транспорт» 

«Еда  и  напитки» 

«Про кого расскажет 

кот» 

«Про кого расскажет 

грач» 

«Про кого расскажет 

жук» 

«Про кого расскажет 

цыпленок» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ирина Гурина 

ООО 

«Издательский 

дом «Проф-

Пресс»  

Ростов-на-Дону 

 

 

 

 

 

 

 

 

ООО 

«Издательский 

«Фламинго» 

2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2009 

 

 

 

 

1 

 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подарок 

от 

коллег 

5 Комплект карточек: 

«Пожарная 

безопасность» 

(беседы с ребенком) 

«Безопасность на дороге» 

(беседы с ребенком) 

«Осень» 

«Весна» 

«Великая Отечественная 

война» 

 

В.А.Шипунова Издательский 

дом «Карапуз» 

2012 

 

 

 

 

 

2013 

 

1 

 

 

 

1 

1 

1 

1 

 

115 

 

 

115 

 

120 

120 

120 

 

 

 

6 Книжка – раскладушка 

«В дикой природе» 

Книжка – раскладушка 

«На  ферме» 

 «The book  

company» 

2012 1 

 

1 

 

300 

300 

7 Напольный пазл 

«Мир чисел» 

 «BRIMAX» 2012 1 

 
300 

8 Комплект карточек 

«Составь рассказ» 

 Издательство 

«Детская 

литература» 

 1  

9 Методическое пособие с 

дидактическим 

материалом тема 

«Знакомимся с разными 

странами» серия 

«Окружающий мир» 

«Символы стран» 

Светлана 

Вохринцева 

Издательство 

«Страна  

Фантазий» 

2013 1 

 
300 



      

 

 

 

 

6. Таблицы 

 

№ Название  Автор  Издательство  Год  

издания 

Кол.

экз. 

Стоимо

сть  

1 «Математика. Скоро  в 

школу!» 

О.Е.Генералова Москва 

«СПЕКТР-М» 

2008 16  

 

2 «Декоративно-

прикладное искусство» 

«Декоры народов мира» 

«Лаковая миниатюра» 

«Жостовские подносы» 

«Народное ткачество» 

«Вышивка» 

«Ажурные конструкции 

из металла» 

С.И.Гудилина 

 

ЗАО 

«Интресигнал 

СП» 

 

2010 
(6) 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

3 «Не дай себя в обиду» 

«Закалка, спорт, 

движение - всех целей 

достижение!» 

«Здоровое питание-

основа процветания» 

Фонд поддержки 

детей,находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации 

ЗАО»ФАН 

ГЕЙМ» 

2010 1 

1 

 

 

1 

 

 

4 «Правила дорожного 

движения» 

«Правила пожарной 

безопасности» 

«Правила личной 

безопасности» 

«Правила безопасности в  

квартире» 

 ООО 

«Империя 

поздравлений 

 1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

5 «Генеалогическое древо 

моей семьи» 

 Москва ЗАО 

«Праздник» 

2011 1 

 

 

6 «Ягоды» 

«Фрукты» 

«Овощи» 

«Дикие  животные» 

«Домашние животные» 

«Растения» 

 

«Земноводные и 

пресмыкающиеся» 

«Птицы» 

«Рыбы» 

«Насекомые» 

«Солнечная система» 

«Оказание первой 

помощи» 

«Строение тела 

человека» 

 

 

ЗАО 

«Праздник» 

 

 

 

 

 

АВ - ПРИНТ 

 

2011  

10 

 



7 Музыкальные 

инструменты 

Е.А.Пономарева Издательство 

«Айрис-пресс» 

 

2005 1 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

7. Игрушки, настольно-дидактические игры 

 

№ Название  Автор  Издательство  Год  

издания 

Кол.

экз. 

1 Плакаты  «Праздник»   2012 2 

2 Пирамида Рубин 

Пирамида занимательная 

Лабиринт Рыбка 

Пазлы мягкие Гусеничка 

Пазлы мягкие Любимый праздник 

- с любовью 

Украшение Ива 

Украшение трава 

Мяч 

Мишура  

Гараж 

Обруч 

Лабиринт  «Мультфильмы» 

Набор Доктор 

Шар Панч-болл с рисунком 

Водная игра Машинка 

Водная игра Мишка 

Боулинг в сумке 

Набор для баскетбола 

Мозаика с аппликацией 

Песочные формочки 

Совочки 

Кукла 

Вертолет  маленький 

Подвижная игрушка  «Козлик» 

Набор шумовых музыкальных 

инструментов  

«Кто на свете всех смелее» 

(с магнитами) 

«Кто на свете  всех  хитрее» 

(с магнитами) 

«Забавные  рожицы» 

(с магнитами) 

Машинка 

Коляска детская 

 

 

 

 

 

2012 

 

1 

2 

1 

1 

1 

 

2 

2 

1 

12 

1 

7 

1 

1 

3 

1 

1 

1 

1 

1 

9 

2+ 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

1 

6 

1 



3      

 

 

 

8. Хрестоматии 

 

№ Название  Автор  Издательство  Год  

издания 

Кол. 

экз. 

Стоимост

ь  

1 Хрестоматия для 

детей  старшего 

дошкольного 

возраста 

Р.И.Жуковская., 

Л.А.Пеньевская 

Москва 

«Просвещение» 

1981 1  

 

2 Хрестоматия по 

детской 

литературе 

А.Л.Табенкина 

М.К.Боголюбская 

 

Москва 

«Просвещение» 

1988 1 

 

 

3 Книга для чтения 

в детском саду и 

дома 4-5 лет 

В.В.Гербова 

Н.П.Ильчук 

Москва 

«Издательство 

Оникс» 

2011 1  

4 Книга для чтения 

в детском саду и 

дома  5-7 лет 

В.В.Гербова 

Н.П.Ильчук 

Москва 

«Издательство 

Оникс» 

2011 1  

5 Большая книга 

для детского сада 

 М:ЗАО «РОСМЭН-

ПРЕСС 

2007 1 

 

 

9. Энциклопедии 

 

№ Название  Автор  Москва 

«Издательство»  

Год  

издания 

Кол. 

экз. 

Стоимость  

 1 Я познаю  мир 

(экология) 

А.Е.Чижевский Москва  Астрель 2004 1  

2 Энциклопедия 

дошкольника 

Н.Н. Малофеева Москва РОСМЭН 2008 1  

3 Чудеса природы В.Калашников Москва «Белый 

город» 

2003 2  

4 Правила 

поведения для 

воспитанных 

детей 

Г.П.Шалаева, 

О.М.Журавлева, 

О.Г.Сазонова 

Москва «Эксмо» 2007 1  

5 Энциклопедия 

детского 

фольклора 

--------- Москва «Белый 

город» 

2008 1  

6 Энциклопедия 

живой природы 

Б. Сергеев М.:ЗАО «ОЛМА  

Медиа Групп» 

2012 1  

7 Мировая история А.О.Чубарьян и  др. Издательство 

«ОЛМА–ПРЕСС 

Образование» 

2004 2  

 8 Я познаю  мир 

(музыка) 

А.Е.Чижевский Москва  Астрель 2004 1  

 

10. Альбомы   для  рассматривания 

 

№ Название  Автор  Издательство  Год  Кол. Стоимость  



издания экз. 

1 Зима      

 

2 Весна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 Лето     

 

 

4 Осень     

 

 

5 Труд людей     

 

 

6 Азбука     

 

 

7 Ткани     

 

 

8 День Победы     

 

 

9 Профессии     

 

 

10 Фантики     

 

 

11 Открытки      

12 Декоративно – 

прикладное 

искусство 

     

13 Росписи      

 

 

 

11. Портреты 

 

№ Название  Автор   Издательство Год  

издания 

Кол.

экз. 

Стоимость  

1 Русские 

композиторы 

А.Кручина Москва 

«Изобразительно

е искусство» 

1984   

 

2 Советские 

композиторы 

 

А.Кручина Москва 

«Изобразительно

е искусство» 

1984  

 

 

3 Детские  поэты  и 

писатели 

  2011  

 

 

 

12.Ролики    

№ Название  Автор   Издательство Год  

издания 

1 Дымковская 

игрушка 

   

2 Война на фото и в 

памятниках 

   



3 Художники    

4 Композиторы    

5 Архитектура Санкт-

Петербурга 

   

6 Греческие вазы    

7 Радуга на лугу    

8 Какие бывают часы    

9 Нос    

10 Жилища человека    

11 История утюга    

12 Музыкальные 

инструменты 

   

13 Музеи    

14 Огонь друг или 

враг? 

   

15 Пасха    

16 Правила поведения 

в лесу 

   

17 Воробей    

 

 

 

 

 

13 Презентации 

 

№ Название  Автор   Издательство Год  

издания 

1 Мой  родной  детский  сад    

2 Достопримечательности  села 

Русский Турек 

   

 


